平成２６年 １月１０日

全国特定施設事業者協議会

会員各位（窓口ご担当者様）

第２回特定施設事例研究発表全国大会のご案内

新春の候、会員の皆様におかれましてはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は全

国特定施設事業者協議会（全国特定協）の活動にご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本年度も昨年度に引き続き「第２回特定施設事例研究発表大会」を開催させていただきま

す。平成２５年３月２１日に開催いたしました第１回大会では、１９事例の発表を行い、１１４法

人約４５０名の方にご参加いただきました。日ごろ介護・看護職員の皆様が現場で直面している課

題、「認知症ケア」「ケアマネジメント」「看取り介護」を取り上げ、同じ課題を抱えている他の事業

者の方と問題を共有し、相互に解決することで特定施設事業者全体のより質の高い高齢者ケアの実

現を目的としています。

皆様からの聴講参加者を募集します。多数のお申し込みをお待ちしております！

開催概要

日   時 平成２６年３月２７日（木）０９：５０～１７：３０（予定） 開場 ０９：３０

開 催 場 所

日本消防会館（ニッショーホール）

〒105-0001 東京都港区虎ノ門２丁目９番１６号

※東京メトロ銀座線  虎ノ門２番・３番出口 徒歩５分

※東京メトロ日比谷線 神谷町４番出口 徒歩１０分

後   援

（予定）

厚生労働省、公益社団法人全国有料老人ホーム協会、公益社団法人全国老人福祉施

設協議会、一般財団法人サービス付き高齢者向け住宅協会、一般社団法人シルバー

サービス振興会、公益社団法人かながわ福祉サービス振興会、一般社団法人高齢者

住宅推進機構、公益社団法人日本看護協会、公益財団法人介護労働安定センター、

学校法人日本福祉大学

発表テーマ

●認知症ケアについて

●ケアマネジメントについて

●看取り介護について              （全１５事例を予定）

参 加 定 員 ７００名（先着順）１施設５名まで

参 加 対 象
特定協会員施設に従事する介護職、看護職、施設長、生活相談員、介護支援専門員、

質の高い高齢者ケアの実現を目指す方々など

参 加 費 用 会員無料

申 込 締 切
平成２６年２月１７日（月）定員になり次第締め切らせていただきます。

（受付完了後、２月２８日（金）迄に、参加証を FAX いたします。）

申 込 方 法
別紙【聴講参加申込書】に必要事項をご記入の上、特定協事務局へ FAX でお申し込

みください。

一般社団法人 全国特定施設事業者協議会 事務局

TEL：03-5733-9363 FAX：03-5733-9361

E-mail：info@tokuteikyo.jp  URL：http://www.tokuteikyo.jp

（特定協事務局宛て  FAX：03－5733－9361）

第２回 特定施設事例研究発表全国大会 聴講参加申込書

申込書に必要事項をご記入の上、特定協事務局までＦＡＸにてお申し込み下さい。

法  人  名

施  設  名

電 話 番 号  FAX 番号

参加者氏名 ①  職  種

参加者氏名 ②  職  種

参加者氏名 ③  職  種

参加者氏名 ④  職  種

参加者氏名 ⑤  職  種

開催場所 ： 日本消防会館（ニッショーホール）〒105-0001 東京都港区虎ノ門２丁目９番１６号

※東京メトロ銀座線  虎ノ門２番・３番出口 徒歩５分

※東京メトロ日比谷線 神谷町４番出口 徒歩１０分

HP

【第２回特定施設事例研究発表全国大会 聴講参加者募集締め切り】

申込締切日：平成平成平成平成２２２２６６６６年年年年２２２２月月月月１１１１７７７７日日日日（（（（月月月月））））必着必着必着必着

当日のスケジュール

  発表テーマ 会社名 施設名 時間

開会のあいさつ  一般社団法人全国特定施設事業者協議会  代表理事 市原俊男 ９：５０

来賓あいさつ    厚生労働省 老健局 局長 原 勝則 様 １０：００

ケ

ア

マ

ネ

ジ

メ

ン

ト

１ セルフケアプランの効果
積和サポートシステム

株式会社
Sアミーユ小平仲町 １０：１０～

２ ケアプラン・サイクルに則した表皮剥離・裂傷対策 株式会社サン・ラポール南房総 サン・ラポール南房総 １０：２５～

３ 下剤を上手に使用しての排便コントロール「芋の会」 株式会社ラ・プラス ラ・プラス ヒルトップ １０：４０～

質疑   １０：５５～１１：０５

４
スマートスーツを使用しての腰部負担の軽減と業務

の軽労化
株式会社アセットクリエーション ロージィ・コート柏崎 １１：０５～

５ 嚥下体操の取り組みとその評価 神鋼ケアライフ株式会社 エレガーノ摩耶 １１：２０～

６
専門職種の連携によるリハビリがその人らしい生活

を取り戻す
公益社団法人きしろ翠光会 六甲台翠光園 １１：３５～

質疑及び講評   １１：５０～１２：１０

   休憩  １２：１０～１３：１０

認

知

症

ケ

ア

７
認知症の周辺行動に対する取り組みについて、ご本

人、スタッフ両立場の変化
株式会社シルバービレッジ

シルバービレッジ日野

東館
１３：１０～

８
認知症高齢者の心に寄り添うケア ～ナースコール

は寂しさを伝える唯一の方法～
社会福祉法人緑山会 特定施設 悠久の里 １３：２５～

９
認知症に伴う BPSDのチームケア向上を目指して

～ご入居者 K様から私たちが頂いたもの～
株式会社アライブメディケア アライブ杉並松庵 １３：４０～

質疑   １３：５５～１４：０５

１０
フェイススケールを用いた 24時間シート活用の試み

～認知症の方の心の内的風景を知る～
株式会社ベネッセスタイルケア アリア馬事公苑 １４：０５～

１１
介護付き有料老人ホーム（施設）におけるグループリ

ハビリの取り組み

東京海上日動サミュエル

株式会社
ヒルデモア／ヒュッテ １４：２０～

１２
医療と連携した認知症２類型へのアプローチと家族

支援
株式会社サンライフ小野谷 サンライフ小野谷 １４：３５～

１３ 愛を込めた介護でここまで変わる 株式会社ニチイケアパレス ニチイホーム菊名 １４：５０～

質疑及び講評   １５：０５～１５：２５

休憩  １５：２５～１５：４０

看

取

り

介

護

１４
看取りファイルを活用するために～その人らしい終末

期を迎えられるように～
財団法人シニアライフ振興財団 トレクオーレ横浜若葉台 １５：４０～

１５
看取りケアから学んだこと～うらら伏古に帰りたい・・・

そんな思いを受け入れる為には～ うらら伏古
有限会社おいらーく うらら伏古 １５：５５～

１６ 看取りケアについて  有限会社ふるさと ふるさとのたより太子 １６：１０～

質疑   １６：２５～１６：３５

１７
看取り介護について～死を受け入れ「その人らしい」

最期を迎えるために・・・～
株式会社クオレ クオレ西淀川 １６：３５～

 質疑及び講評   １６：５０～１７：１０

休憩  １７：１０～１７：２０

表彰  １７：２０～１７：３０

ご不明な点は、特定協事務局までお問い合わせください。

一般社団法人 全国特定施設事業者協議会 事務局

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 3-8-3 西島ビル５階

連絡・問い合わせ 03－5733－9363 （細見・中林）

e-mail：info@tokuteikyo.jp